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Abstrakt

Práce se zabývala sledováním vybraných parametrů štítné žlázy telat. Pokus

byl prováděn na 4 býčcích plemene holštýn v průběhu prvních 3 měsíců jejich

života. Zkoumaly se hladiny hormonů štítné žlázy a jejich vztah k TSH, dynamika

obsahu Ca, Mg, P, bílkovin, močoviny, triglyceridů a enzymu gama-

glutamyltransferázy (GMT) v krevní plazmě, délka, šířka a obvod folikulů štítné žlázy

a výška tyreocytů. Průměrný celkový obsah T4 byl 72,56±17,76 nmol·l-1,

T3 3,22±1,04 nmol·l-1 a TSH 0,94±0,32 ng·ml-1. Mezi hormony a jejich volnými

frakcemi byl kladný vztah, stejně tak mezi TSH a T3. U T4 byl s věkem pozorován

vzestup obsahu, u T3 naopak pokles. Obsah plazmatických bílkovin a močoviny

s věkem stoupal, naopak obsah triglyceridů a GMT klesal. Obsah prvků Ca, P a Mg

se s věkem se příliš neměnil. Ve štítné žláze telat převažovaly folikuly malé a

střední velikosti. Průměrná délka folikulů činila 86,24±45,36 µm. Průměrná výška

tyreocytů pak byla 7,95±1,30 µm. Všechny morfometrické parametry byly velmi

individuální, kromě výšky tyreocytů.

Klíčová slova: skot, telata, štítná žláza, hormony, metabolické parametry,

folikuly, tyreocyty

Abstract

There were thyroid glands of 4 calves examined in this work. Calves were of the

Holstein breed and were observed during the first 3 months of their life. Investigated

parameters included levels of thyroid hormones and their relation to TSH, age

related changes in Ca, Mg, P, protein, urea, triglyceride and gamma-

glutamyltransferase (GMT) levels in blood plasma, length, width and perimeter

of follicles and height of follicular cells. Mean total T4 content was 72,56±17,76

nmol·l-1, T3 3,22±1,04 nmol·l-1 and TSH 0,94±0,32 ng·ml-1. There was a positive

correlation between the hormones and their free forms, and between T3 and TSH. T4

level rose with age, while T3 level fell. Protein and urea content rose with age

as well, triglyceride and GMT content dropped. Ca, Mg and P content was relatively

stable during the whole experiment. A higher number of small and medium sized

follicles were observed in the thyroid glands. Mean follicle length was 86,24±45,36

µm. Follicular cells reached a mean height of 7,95±1,30 µm. All of the follicular

parameters were highly individual, except follicular cell height.

Keywords: cattle, calves, thyroid gland, hormones, metabolic parameters,

follicles, follicular cells

Seznam zkratek

CB – celkový obsah bílkovin

FT3 – volná frakce trijódtyroninu

FT4 – volná frakce tyroxinu

GMT – gama-glutamyltransferáza

HE – hematoxylin a eozin

NADPH – nikotinamid-adenin-dinukleotid fosfát

rT3 – reverzní trijódtyronin

SCN – solid cell nests

T1 – monojódtyrozin

T2 – dijódtyrozin

T3 – trijódtyronin

T4 – tyroxin

TRα1, TRβ1, TRβ2 – receptory hormonů štítné žlázy

TRH – tyreotropin uvolňující hormon

TSH – tyreotropin

TSH-R – receptor pro TSH

TT3 – celkový trijódtyronin

TT4 – celkový tyroxin
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1. Úvod a cíl

Štítná žláza je významný endokrinní orgán, jehož funkce ovlivňuje množství

procesů v organismu obratlovců. Mezi tyto procesy se řadí metabolismus, růst a

vývoj, které jsou přímo i nepřímo ovlivňovány hlavními produkty štítné žlázy,

hormony trijódtyroninem a tyroxinem. Správná funkce štítné žlázy závisí na výživě,

především na příjmu jódu, ale také na řadě dalších vlivů. U skotu se poruchy

činnosti štítné žlázy projevují celkovým snížením užitkovosti, podobně jako u dalších

zdravotních komplikací. Z hospodářského hlediska je tedy dobré věnovat funkci

tohoto orgánu patřičnou pozornost, především u mladých zvířat.

Cílem práce je přinést poznatky o dynamice hladin hormonů štítné žlázy,

tyreostimulačního hormonu a morfometrických změnách folikulů štítné žlázy

v postnatálním období telat.
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2. Literární přehled

2.1. Makroskopická anatomie štítné žlázy

Štítná žláza, glandula thyreoidea, je žláza s endokrinní sekrecí, která se

topograficky řadí mezi orgány ventrální krajiny krku. Makroskopicky je štítná žláza

laločnatá, má tmavě červenou až fialovou barvu, u telat temnějšího odstínu,

a nachází se mezi hrtanem a průdušnicí (obr. 1). Podobně jako u jiných druhů

hospodářských zvířat je štítná žláza skotu tvořena pravým a levým lalokem, lobus

dexter et sinister, které jsou ventrálně na úrovni 2. tracheálního prstence spojeny

prostřednictvím žláznatého můstku, isthmus glandularis. Levý lalok má plochý

trojúhelníkovitý tvar, jeho velikost je asi 6,5 x 4,5 x 1 cm. Pravý lalok má podobný

tvar a velikost jako levý, v některých případech však může být i větší. Laloky jsou

uloženy na dorzolaterální ploše průdušnice, kaudálně od hrtanu, který z této strany

částečně překrývají (Najbrt et al., 1973; Černý, 2002).

Obr. 1: Umístění štítné žlázy na těle skotu (Ashdown et al., 2010)
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2.2. Cévní systém štítné žlázy

Štítná žláza je zásobena kraniální štítnou tepnou, a případně i kaudální štítnou

tepnou, která ale nemusí být vždy přítomna. Kraniální štítná tepna, arteria thyroidea

cranialis (syn. superior), se odděluje ze společné krkavice, arteria carotis communis,

u kaudální části hrtanu, stáčí se ventrálním směrem a pokračuje podél kraniálního

okraje štítné žlázy, do které se větví až na kapiláry. Kaudální štítná tepna, arteria

thyroidea caudalis (syn. inferior), vzniká ze společné krkavice stejně jako tepna

kraniální. Uvnitř štítné žlázy je tepenný a žilní systém propojen anastomózami

a krev je dále odváděna kraniální štítnou žílou, vena thyroidea cranialis, která

provází stejnojmennou tepnu. Ta se následně napojuje na vnitřní hrdelnici, vena

jugularis interna, která ústí do horní duté žíly (NAJBRT et al., 1982).

2.3. Mikroskopická anatomie štítné žlázy

Na povrchu štítné žlázy se nachází obal z hustého kolagenního vaziva,

ze kterého do parenchymu pronikají septa dělící štítnou žlázu na lalůčky. Tyto

přepážky jsou obepnuty sítí kapilár, kolem kterých jsou fibrocyty s tenkou vrstvou

extracelulární matrix. Většinu parenchymu rozdělují na jednotlivé váčky (folikuly),

což jsou základní strukturální jednotky štítné žlázy, vyplněné želatinózní hmotou,

která se nazývá koloid (Jelínek et Jelínek, 2006; Samuelson, 2006). Celkově může

být ve štítné žláze 500 tisíc až 1,5 milionu folikulů (Nikiforov et al., 2012).

Velikost folikulů obecně roste s rostoucí velikostí těla, přičemž zároveň klesá

podíl parenchymu (Samuelson, 2006). Je však také závislá na funkční aktivitě žlázy,

počtu tyreocytů a množství koloidu (Hartoft-Nielsen et al., 2005).

Nejvíce aktivní folikuly jsou ty s malým průměrem, zatímco s klesající aktivitou

a s akumulací koloidu se jejich průměr zvětšuje (Jelínek et Jelínek, 2006). Folikuly

jsou kulovitého tvaru, avšak různě zploštělé dle přítomnosti okolních folikulů. Každý

folikul (obr. 2A,B) je lemován jednou vrstvou folikulárních buněk s přítomností

C buněk (Kuehnel 2003; Jelínek et Jelínek, 2006; Nikiforov et al., 2012).

2.3.1. Folikulární buňky

Folikulární buňky, neboli tyreocyty, představují asi 90 % buněčné hmoty štítné

žlázy (Marvan, 1998). Velikost tyreocytů je závislá na funkční aktivitě folikulů (Bacha

et Bacha, 2002; Mills, 2007). Tyreocyty jsou zpravidla kubického tvaru, pokud je

aktivita vysoká a folikul má tedy malý průměr, mají tyreocyty cylindrický tvar. Pokud
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je aktivita nižší a folikul většího průměru, stávají se nízce kubickými až plochými.

Tyreocyty jsou vzájemně spojeny prostřednictvím desmozomů a od okolí jsou


[…]


a:b,c; b:c; c:d (p<0,01), a:d; b:d (p<0,05)

4.4.4. Velikostní zastoupení folikulů ve štítné žláze telat

Dle metodiky Jelínek et al. (2003), byly změřené folikuly rozděleny do tří

kategorií, malé, střední a velké, a následně bylo vyjádřeno procentuální zastoupení
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jednotlivých typů folikulů (tab. 13). U malých folikulů byla pozorována průměrná

velikost 54,28±14,56 μm, s minimální a maximální délkou 24,49, resp. 79,66 μm.

U středně velkých folikulů činila průměrná velikost 115,05±24,21 μm, minimální

délka byla 80,44 μm a maximální délka 174,76 μm. Velké folikuly měřily v průměru

211,79±29,05 μm s minimem 176,35 μm a maximem 260,00 μm.

Z uvedených hodnot je patrné, že ve štítné žláze 3 měsíčních zvířat převládaly

malé (54,89 %) a střední folikuly (40,21 %). Velké folikuly byly patrné pouze

ze 4,9 %. Podobně i Lee et al. (2016) pozorovali u mladých myší četnější

zastoupení malých a středních folikulů. Naproti tomu Peksa et al. (2011) pozorovali

u telat větší zastoupení středních (40,4 %) a především velkých folikulů (31,2 %),

ačkoliv věk telat zde nebyl specifikován.

Tab. 13: Zastoupení folikulů ve štítné žláze telat podle jejich velikosti

Číslo
telete n

Malé folikuly

Střední folikuly

Velké folikuly

n % n % n %

1 112 74 66,07 34 30,36 4 3,57

2 102 34 33,33 63 61,76 5 4,91

3 58 48 82,76 10 17,24 0 0

4 116 57 49,14 49 42,24 10 8,62

Celkem 388 213 54,89 156 40,21 19 4,90

Malé folikuly: 15,0-80,0 µm; střední folikuly: 80,1-175,0 µm; velké folikuly: 175,1-615,0 µm

4.4.5. Velikost tyreocytů ve štítné žláze telat

Folikuly štítné žlázy byly vystlány tyreocyty o průměrné velikosti 7,95±1,30 µm

s maximem 11,35 µm a minimem 4,20 µm (tab. 14). Oproti průměrné velikosti

9,07 µm, kterou uvádí Peksa et al. (2013) byly námi naměřené tyreocyty o 22 %

nižší. Například Suuroja et al. (2003) však udávají u 3 měsíčních telat průměrnou

hodnotu 7,6 μm. Mezi jednotlivými telaty nebyly pozorovány statistické významné

rozdíly ve velikosti tyreocytů. Nejvyšší tyreocyty byly patrné v malých folikulech,

naproti tomu nejnižší ve velkých folikulech. V malých a středních folikulech

vykazovaly tyreocyty kubický až nízce cylindrický tvar. Podobně Jelínek
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et al. (2003) a Igbokwe et Ezeasor (2017) uvádí, že střední a malé folikuly byly

vystlány epitelem kubického až nízce cylindrického tvaru.

Tab. 14: Velikost tyreocytů štítné žlázy telat v µm

Číslo telete n x sx V% Max Min

1 150 7,84 1,33 16,96 10,90 4,20

2 150 8,08 1,13 13,99 10,76 5,28

3 150 7,86 1,26 16,03 11,35 5,50

4 150 7,97 1,45 18,19 11,21 4,48

Celkem 600 7,95 1,30 16,35 11,35 4,20
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5. Závěr

Bakalářská práce se věnuje hodnocení aktivity a histometrických parametrů

štítné žlázy a vybraných metabolických ukazatelů telat plemene holštýn do 3 měsíců

věku. Z výsledků práce vyplývají následující závěry:

1. Průměrný obsah hormonů štítné žlázy telat do 3 měsíců věku byl

ve fyziologickém rozmezí, průměrné hodnoty celkového obsahu tyroxinu

(TT4) a celkového trijódtyroninu (TT3) byly: 72,56±17,76 a 3,22±1,04

nmol·l-1.

2. Mezi celkovým obsahem tyroxinu (TT4) a volnou frakcí tyroxinu (FT4) byl

vypočítán vysoký korelační koeficient (rx,y = 0,75), který odráží jejich shodné

využití v diagnostice poruch funkce štítné žlázy telat do 3 měsíců věku.

3. Obsah TT4 a FT4 v krevní plazmě vykazoval v průběhu prvních 3 měsíců

života telat postupný vzestup, obsah TT3 a FT3 naopak pokles.

4. Průměrný obsah tyreotropinu (TSH) 0,94±0,32 ng·ml-1 odpovídal normálnímu

stavu štítné žlázy, individuálně byly zaznamenány tendence k hypotyreóze.

5. Nízké, ale kladné korelační koeficienty mezi obsahem tyroxinu (TT4) a

dusíkatými metabolity (plazmatickými bílkovinami a močovinou) odráží

význam hormonů štítné žlázy v regulaci látkového metabolizmu rostoucích

telat.

6. Ve štítné žláze 3 měsíčních telat převládaly na rozdíl od literárních údajů

malé (54,89 %) a střední folikuly (40,21 %) a průměrná výška tyreocytů byla

7,95±1,30 µm. Nízké kladné korelační koeficienty (0,25-0,40) byly stanoveny

mezi výškou tyreocytů a obsahem TT4, FT4 a TSH v krevním séru.

7. Ze sledovaných metabolických parametrů vykazovaly věkovou dynamiku

zejména obsah plazmatických bílkovin, močoviny (s věkem postupný

vzestup), triglyceridů a GMT (s věkem postupný pokles).

8. Nízké, ale kladné korelační koeficienty mezi obsahem tyroxinu (TT4) a

dusíkatými metabolity (plazmatickými bílkovinami a močovinou) odráží

význam hormonů štítné žlázy v regulaci látkového metabolismu rostoucích

telat.
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