## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělství (B4131)
Studijní obor: Agroekologie ( 4106R019)
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Štítná žláza telat
Student: Grék Miloš
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Roman Konečný
Oponent: Ing. Zdeněk Peksa, Ph.D.
Pracoviště oponenta: STATEK Sobětice, s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená práce, svým rozsahem i obsahem odpovídá zadání. Literární přehled je na tento typ prací rozsáhlý a opírá se o aktuální literaturu. Materiál a metodika je správně, srozumitelně a podrobně (někdy možná až zbytečně rozsáhlé) popsána. Výsledky jsou přehledně presentovány formou tabulek a grafů a statistické zpracovány, diskuze výsledků je vcelku podrobná. Závěry vyplývající z této práce jsou formálně i fakticky dobře koncipovány. Celkově hodnotím předloženou práci kladně a doporučuji jí obhajobě.

- 1) Jaké jsou v literatuře doporučené denní dávky jódu pro jednotlivé kategorie skotu a jak lze hodnotit příjem jódu u pokusných zvířat.
- 2) Může metoda odběru a histologického zpracování ovlivnit histometrické parametry štítné žlázy?
- 3) Autor ve výsledcích uvádí, že se velikost folikulů mezi jednotlivými pokusnými zvířaty statisticky významně lišila (i když by se vzhledem ke stejné dietě takto výrazně být neměla), zatímco výšky tyreocytů byla u všech zvířat prakticky stejná. Lze tyto rozdíly ve velikosti folikulů vysvětlit? (např. individuální zdravotní stav, hmotnost zvířat, technologie pokusné stáje apod.)

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

22. 5. 2017

*Peksa*